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Úvod

Jak už název práce “Návrh prostorového uspořádání při změně výrobního programu“ napovídá,

hlavním cílem bude navrhnout prostorové uspořádání pro fiktivní výrobní systém. Studenti Zá-

padočeské univerzity se každoročně účastní závodů Formula SAE, kde jednou z bodovaných

disciplín je také prezentace výrobní haly pro monopost, s kterým tým studentů soutěží. Úkolem

je představit výrobní systém pro zvolený výrobní objem. Po průzkumu trhu studenti zjistili, že

výrobní objem 1000 kusů za rok, který prezentovali v minulosti na soutěžích, je nereálný. Vyšlo

jim totiž, že by bylo možné ročně prodávat “pouze“ 130 monopostů. Takové zjištění bylo im-

pulsem k řešení této diplomové práce. Změna výrobního programu je poměrně znatelná, a proto

se dá předpokládat, že nově navrhnutá hala bude mít zcela jiné parametry. Podmínkou je však

zanechat technologické postupy, stejné typy strojů pro výrobu jednotlivých komponent a know-

how.

Samotná práce pak bude rozdělena do dvou částí. V první části bude teoreticky popsán postup

při navrhování prostorového uspořádání. Při návrhu je důležité postupovat podle ověřených

pravidel krok za krokem, čehož budeme po teoretické části schopni. Pak můžeme tyto získané

znalosti uplatnit v praktické části při hledání optimálního řešení.
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1 Prostorové uspořádání a možnosti jeho tvorby

V této kapitole bude nejprve definován výrobní systém a nastíněno druhové členění výroby.

Dále bude představeno dispoziční řešení výrobního systému. Poté bude charakterizován layout

a představeny základní typy prostorového uspořádání. Nakonec bude představen nástroj pro

tvorbu layoutů visTABLE, ve kterém bude v praktické části práce návrh výrobního systému

modelován a pravidla, která je vhodné při projektování respektovat.

1.1 Definice výrobního systému

Na úplný začátek je více než vhodné definovat výrobní systém. Jako vhodná definice výrobního

systému byla zvolena definice z katedry Výrobních systémů na Technické univerzitě v Liberci:

„Soubor technických prostředků obsluhovaných lidmi, řízen na základě metod, postupů a prin-

cipů s cílem přetvářet vstupy na výstupy a naplnit tak vize a strategie firmy.“ [1]

Pro každou firmu je velmi důležité udržet svůj výrobek na trhu a zároveň být konkurence-

schopný. Znamená to uspokojovat potřeby zákazníka. Právě výroba slouží k splnění této úlohy,

a to pomocí vytváření hmotných výstupů (výrobků) či nehmotných výstupů (služeb), které zá-

kazník žádá. Výrobní systém lze obecně charakterizovat jako technologicky, časově, prosto-

rově, věcně a organizačně jednotné seskupení hmotných zdrojů a pracovních sil určených pro

výrobu vybraných produktů. Realizace výroby se uskutečňuje právě pomocí podnikového vý-

robního systému, který, jak už bylo řečeno, mění vstupy na výstupy technickým procesem, viz

obrázek 1-1.[2]

Obrázek 1-1 Obecný model výrobního systému [3]

01 02 0n

TECHNICKÝ PROCES

OKOLÍ

M TS I

VSTUP
VÝSTUP

HMOTNÝ
HMOTNÝ

ENERGET.
ENERGET.

INFORM. INFORM.

M - řídící tým a obslužný personál

TS - technický a technologický systém

I - informační systém

O - technologické operace
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Výrobní systém se dá zjednodušeně popsat třemi elementy, které vidíme na obrázku výše. Jsou

jimi vstupy, technický proces a výstupy.

1) Vstupy – vstupy bychom mohli rozdělit do tří částí: materiál, energie a informace. Za

materiálové vstupy do výrobního systému považujeme suroviny, základní, pomocné a

režijní materiály. Materiály tedy obvykle dělíme na:

• základní – tvoří samotný základ vyráběného výrobku a má největší vliv na jeho charak-

teristické vlastnosti. Pro výrobu je základní materiál zásadní,

• pomocný – nevytváří charakteristické vlastnosti výrobku, ale upravuje je. Pro výrobu

není tak zásadní jako materiál základní, nicméně se bez něj při výrobě také neobejdeme,

• režijní – režijní materiál tvoří část režijních nákladů. Tyto náklady jsou kalkulovány na

celé vyráběné množství. [3][4]

2) Technický (transformační) proces – přeměňuje vstupy na požadované výstupy. Lze

dělit do několika fází, a sice fáze předzhotovující (výroba základních dílů), zhotovující

(výroba podsystémů) a fázi dokončující (finální výrobek). Schematicky tento princip

znázorňuje obrázek 1-2. Transformační proces je ovlivněn několika faktory, jako např.

množstvím výrobních úkonů, vztahy mezi produktivními jednotkami, časem, prostorem

atd. [2][5]

Obrázek 1-2 Základní schéma utváření produktu [5]

3) Výstupy – ve výrobním systému rozlišujeme dva typy výstupů, a to přímé výstupy (pro-

dukty) a vedlejší produkty. Přímým výstupem, produktem, je konečné zboží k prodeji,

které očekává zákazník. Vedlejší produkt může být zbytkový materiál, který se dá dále

využít ve výrobě, odpady, ale i informace využitelné pro zefektivnění výrobního sys-

tému ve formě zpětné vazby. [4]

Výrobní systém se skládá ze základních podsystémů, které jsou nezbytné k přeměně vstupů

na výstupy, resp. k vytvoření produktu. Na obrázku 1-3 můžeme tyto podsystémy vidět.

Popišme tedy stručně jednotlivé podsystémy:

• Pracoviště – Na pracovištích se přidává výrobku hodnota. Jedná se především o stroje

či montážní pracoviště.
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• Materiálový tok – Zabezpečuje přepravu materiálu a hotových výrobků mezi jednotli-

vými pracovišti, manipulaci na pracovišti a skladování.

• Informační tok – Zpracovává informace ze servisního a obslužného zabezpečení

(údržba, zásobování, péče o zaměstnance, zpracování odpadů atd.)

• Pracovníci – Právě lidský faktor nejvíce ovlivňuje, jak efektivně bude celý systém pra-

covat. Proto je nutné, aby pracovníci (manažeři, mistři, dělníci atd.) dodržovali interní

pravidla, ať už se jedná o bezpečnost práce, komunikaci mezi sebou či organizaci. [6]

Obrázek 1-3 Výrobní systém – podsystémy [2]

Výrobní systémy mají celou řadu vlastností. Pojďme si ale představit dvě základní vlastnosti,

které jsou pro každý systém charakterizující. Jsou jimi kapacita výrobního systému a elasticita.

Kapacita

Kapacita je schopnost výkonu výrobní jednotky nebo výrobního systému v časovém úseku.

Schopnost výkonu je možno popsat kvalitativními a kvantitativními komponenty. Druh a jakost

kapacitní jednotky určují kvalitativní schopnost výkonu. Kvantitativní schopnost výkonu je pak

maximální rozsah výkonů, které může kapacitní jednotka za dané období vykonat. [5]

Elasticita

Jak už název napovídá, jedná se o přizpůsobivost, přestavitelnost či pohyblivost výrobní jed-

notky, resp. výrobního systému při určité změně. Elasticita má v tomto případě dva aspekty,

a to kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní elasticita vzniká z možnosti obsazení výrobního

systému alternativními druhy použití. Kvantitativní elasticita je schopnost reagovat na změny

v objemu výroby. Kvantitativní elasticita výrobního systému je nejčastěji určována tím, jak

rychle je možné přestavit pracoviště a přizpůsobit se tak změně. Tato charakteristika je nazý-

vána jako rychlost přizpůsobení. [7]

1.2 Druhové členění výroby

Výrobní systémy, resp. výrobu je možné klasifikovat podle řady kritérií. Kritéria jsou podle

systému “vstup – proces – výstup“ děleny podle vztahu k programu, procesu a vstupům. Jed-

notlivé typy budou nyní stručně představeny.
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1.2.1 Výrobní typy podle programu

Podle rozsahu výroby a opakovatelnosti výrobku rozeznáváme tři typy výroby – kusová, séri-

ová a hromadná.

• Kusová výroba – vyrábí se velký počet druhů ve velmi malých množstvích pomocí

univerzálních strojů a zařízení. Podle opakování výroby jednotlivých výrobku se dělí na

opakovanou kusovou výrobu a neopakovanou kusovou výrobu. Pokud se uskutečňuje

pouze na základě objednávek konkrétních zákazníků, hovoří se o zakázkové výrobě.

V závislosti na momentálním výrobním programu se průběh výrobního procesu neustále

mění. Ve srovnání s řízením hromadné a sériové výroby je řízení kusové výroby kom-


[…]


se matice nevyráběla na obráběcím centru, nýbrž na soustruzích. Centrální matice totiž zabírá

25% kapacity obráběcího centra. V tabulce níže vidíme výsledek kapacitních výpočtů pro stroje

právě po změně výrobní technologie centrální matice a po možné kooperaci výroby těhlic,

Počty strojů

MAS MCV 754 QUICK 2,04 ⇒ 2

MAS SP280 SY 1,99 ⇒ 2

WSME 200 AC/DCPULSE 0,40 ⇒ 1

MIG/MAG 428 WN 0,77 ⇒ 1

Autoclave MK A-150 1,52 ⇒ 2

TRULASER 3030 0,49 ⇒ 1

PTV Precise Jet 0,78 ⇒ 1

TRUBEND SERIES 3030 0,39 ⇒ 1

Vacuum Pump – 12FM 0,63 ⇒ 1
Tabulka 6-3 Počty strojů po změně výrobní technologie

Z tabulky je patrné, že bychom změnou technologie a kooperací těhlic ušetřili dvě obráběcí

centra a zároveň naplnili kapacitu u soustruhů a obráběcích center. Snížení počtu strojů by

se pak projevilo jak v teoretické ploše pro výrobní halu, tak i v počtu potřebných pracovníků.

Kapacitní výpočty po změně jsou součástí příloh na přiloženém CD ROM. Teoretická výrobní

plocha se zmenšila o 50,5 m2 a bylo by potřeba o dva pracovníky méně.
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Jak by mohl vypadat layout po změně vidíme na obrázku 6-1.

Obrázek 6-1 Layout po změně výrobního postupu

Z obrázku výše je patrné, že zastavěná plocha výrobního systému by byla 46 x 33 metrů. Zna-

menalo by to tedy zmenšení zastavěné plochy o 66 m2. Princip prostorového uspořádání by

zůstal stejný, jen obrobna by nebyla rozdělena dopravní cestou na dvě části, jako tomu bylo

u vítězné varianty této práce.

Shrnutí

V šesté, a zároveň i poslední kapitole této práce byl nastíněn postup při řešení problému nevy-

užitých kapacit strojů. Po detailním zanalyzování vstupních dat byl vybrán díl těhlice k mož-

nosti kooperace. Dále byla navržena změna výrobní technologie u centrální matice, která by

vyřešila nízké kapacitní využití u obráběcího centra. Výsledkem změny by pak byla úspora

zastavěné plochy o 66 m2, dvou obráběcích center a dvou pracovníků.
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Závěr

Diplomová práce se dá rozdělit do dvou hlavních částí. V první části byla provedena studie

potřebných informací k projektování prostorového uspořádání. Nejprve byl definován výrobní

systém, bylo provedeno druhové členění výroby a poté byl charakterizován layout. Důležité

bylo představit základní typy prostorového uspořádání. Před tím, než byla popsána pravidla

projektování, byly stručně představeny nástroje pro tvorbu layoutů. V této části práce byl před-

staven také software visTABLE, ve kterém se návrh prostorového uspořádání projektoval. Stále

platí, že jestli chce být podnik na trhu úspěšný, musí být konkurenceschopný. Základní para-

metry ovlivňující konkurenceschopnost, jako např. náklady, kvalita výrobku, dodací lhůty nebo

pružnost reagování a rozhodování, byly také společně se základními parametry podniku před-

staveny. První část tedy můžeme nazývat teoretickou a jejím cílem bylo získat potřebné znalosti

o projektování prostorového uspořádání. Vzhledem k dodržení rozsahu práce a k tomu, že pro-

blematika je poměrně široká, byl vždy kladen důraz jen na potřebné informace.

Druhá část začíná analýzou výrobního systému. Zde byl představen tým UWB Racing team

Pilsen, který se se svou formulí každoročně účastní studentských soutěží o nejlepší formuli.

Nejen, že byla představena soutěžní formule, ale také pravidla závodů, díky kterým byla vy-

světlena podstata této práce. Součástí soutěže je totiž prezentace, ve které studenti představují

výrobní program pro svou formuli. Průzkumem trhu studenti zjistili, že výrobní objem 1000

kusů za rok, který prezentovali v minulosti na soutěžích, je nereálný. Vyšlo jim totiž, že by bylo

možné ročně prodávat “pouze“ 130 monopostů. Takové zjištění bylo impulsem k řešení této

diplomové práce. Po představení týmu byly spočítány kapacitní výpočty, díky kterým se mohlo

přistoupit k navrhování layoutu. Nejprve byly představeny tři koncepční varianty layoutu,

u kterých byly popsány jejich výhody a nevýhody. Poté byla na základě rozhodovací analýzy

vybrána nejvhodnější varianta, a sice varianta s uspořádáním do písmene „U“. Následně byla

vítězná varianta vymodelována v softwaru visTABLE. Prvky výrobního systému byly rozmís-

těny dle pravidel prostorového uspořádání. Vítězné řešení tak bylo vizualizováno ve 3D mo-

delu. Dále byl vytvořen Sankeyův diagram pro znázornění materiálových toků. Vzhledem

k velkému počtu dílů by bylo znázornění materiálových toků velice náročné a nepřehledné.

Proto byly jednotlivé komponenty rozděleny do dvanácti skupin. V I-D diagramu vyčníval kri-

tický bod patřící materiálovému toku pro rám mezi dělením materiálu a svařovnou. Vzhledem

k velkému počtu částí, ze kterých se rám svařuje, se dal tento jev ale předpokládat a nebyl proto

impulsem k přemístění pracovišť. V poslední kapitole pak bylo naznačeno, jak by se postupo-

valo při řešení nevyužitých kapacit strojů.

Můžeme konstatovat, že cíl práce byl tedy splněn a výsledek (prostorové uspořádání) byl pře-

dán týmu UWB Racing team Pilsen, aby ho v letošní sezóně mohl na soutěžích prezentovat.
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