Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Robert Pribol

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název diplomové práce je „Návrh prostorového uspořádání při změně výrobního programu“. Práce je zaměřena na problematiku návrhu, racionalizace či optimalizace prostorového uspořádání výrobního systému, která je řešena za pomoci adekvátních standardních postupů v této problematice, kdy je hlavním cílem nalézt optimální řešení při významné změně objemu produkce. Tato problematika je popisována nejen po teoretické stránce, ale je i aplikována na příklad pro fiktivní výrobu 130 ks studentské formule SAE, která je vyvíjena na půdě fakulty strojní. Tato práce by měla dále sloužit jako podklad pro nezávodní disciplínu soutěže těchto studentských formulí. Náročnost celé práce tkví především v „praktické“ části, kde je aplikována celá problematika.

První a druhá kapitola jsou zaměřeny na popis teoretických východisek, kdy obsahuje oblast prostorového uspořádání a možnosti jeho tvorby a oblast parametry a kritéria prostorového uspořádání. Tyto kapitoly obsahují popis veškeré adekvátní problematice vzhledem k tématu diplomové práce. Při čtení textu se nemohu ubránit dojmu, že bylo čerpáno z omezeného počtu zdrojů a byl spíše okrajově doplněn z dalších zdrojů. Přes tyto výtky považuji zpracování za dostatečné.

Obsahem třetí kapitoly je analýza výrobního systému, která popisuje soutěž formulí SAE, tým studentské formule UWB Racing team Pilsen a základní rozbor a analýzu vstupních dat. Tato část diplomové práce je zpracována v dostatečné podobě.

Následující čtvrtá kapitola představuje úvodní část praktické části diplomové práce, která obsahuje ověření výrobních kapacit. V této kapitole se autor věnuje přepočtu kapacit výrobního systému při změně objemu produkce z 1000ks/rok na 130 ks/rok. Kapitola významně navazuje na diplomovou práci *Zoubek – Prostorové uspořádání pro nový výrobní program, Plzeň, 2016*. Po věcné stránce musím konstatovat správnost postupu a i zjištěných výsledků. Tato část je dostatečně zpracována.

V páté kapitole se diplomant věnuje návrhu prostorového uspořádání. Nejprve vhodně popíše výslednou variantu zpracovanou v diplomové práci Ing. Zoubka a následně představí návrh tří konceptů prostorového uspořádání pro snížený objem výroby dle provedených výpočtů z kapitoly čtyři. U všech konceptů je proveden srozumitelný popis a zhodnocení základních výhod a nevýhod daného uspořádání. U všech konceptů je zpracován detailní layout ve 2D. Následně je provedeno stanovení kritérií pro ohodnocení jednotlivých variant a na základě párového srovnání určení jejich významnosti (váhy kritéria). Bohužel není v diplomové práci blíže popsáno, jak byly uvedená kritéria porovnávána. Je pouze konstatováno jejich porovnání s uvedením výsledku. Dále je provedeno bodové ohodnocení variant se zohledněním vah jednotlivých kritérií.

Následuje detailní rozkreslení výsledné varianty layoutu ve 3D, kdy je nejprve proveden popis jednotlivých částí výrobního systému následovaným představením návrhu layoutu vybraného konceptu a zobrazením materiálových toků mezi pracovišti, kde je tok materiálu zpracován

velmi detailně. Celkové uspořádání je v dostatečné podobě. Kapitulu uzavírá shrnutí o provedených krocích v páté kapitole. Kapitola považuji za zdařilo pouze z drobnými výtkami.

Poslední šestá kapitola se zabývá optimalizací výrobního systému a to především z pohledu kapacit. Autor se zaměřil na zařízení, která dle vypočtených kapacit budou využita jen nízce. Z identifikovaných výrobních zařízení vybere velmi vhodně zařízení a výrobky, která nepředstavují firemní know-how a je možné jejich výrobu kooperovat nebo využít jinou výrobní technologii plánovanou v rámci výrobního systému. Na základě upravení kapacit je provedena optimalizace layoutu výrobního systému.

Závěr práce obsahuje zhodnocení postupu práce a stručný popis provedených kroků a je dostatečně zpracovaný.

Po formální stránce musím konstatovat několik drobných nedostatků. Například u obrázku 5-2 je uveden zdroj, který evidentně daný obrázek neobsahuje. Tyto uvedené výtky nesnižují čitelnost textu a nemají vliv na odbornou úroveň práce. Jinak je v práci citováno, jsou po odborné stránce používány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované problematiky a k práci jsou přiloženy vhodné přílohy.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle diplomové práce byly splněny. Úvodní teoretická část hodnotím spíše průměrně, ale navazující praktická část je z drobnými výtkami zpracována velmi kvalitně.

U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. Popište postup párového srovnání kritérií? Na příkladech uveďte porovnání kritérií a odůvodnění výběru.
2. Je potenciál kooperovat další komponenty?
3. Je zvolená strategie snižování kapacit (počtu) výrobních zařízení vhodná i v případě, že by součástí podnikatelského záměru bylo mít zdroj příjmu i z výroby a prodeje náhradních dílů na závody? Bylo by možné takto využít volné kapacity?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovět

V Plzni dne 31. 5. 2018

.....
podpis